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ANOTACE

Tato disertační práce je rozdělena do třech základních kapitol, a to podle typu

popisovaného ligandu vytvářejícího příslušný komplex s atomem lithia. Prvním

popisovaným typem ligandů jsou nesymetrické amidináty, které nemají žádnou osu ani

bod symetrie. U těchto amidinátů je centrální N-C-N skelet substituován na jedné straně

trimethylsilyl skupinou a na straně druhé aromatickým, nebo alifatickým substituentem.

Pozornost je zde kladena především na substituenty, které se liší svou sterickou

náročností.

Druhou skupinou popisovaných ligandů jsou disymetrické amidináty, které nemají

žádnou osu symetrie, ale lze u nich najít střed symetrie. Tyto disymetrické amidináty

byly připraveny z 1,3- , nebo 1,4-dikyanobenzenu, a podle toho u nich lze pozorovat

lineární, nebo lomený tvar molekuly. Zároveň má typ výchozího dikyanobenzenu

zásadní vliv na sterickou náročnost celé molekuly a z toho vyplývající reakční rychlost.

Třetím typem připravených ligandů jsou nesymetrické amidináty, u nichž se opět

vychází z 1,3- a 1,4-dikyanobenzenu jako základního stavebního kamene, ale každá

z CN skupin základního skeletu je podrobena reakci s jiným amidem, což vede ke

vzniku kompletně nesymetrických struktur.

Posledním typem připravených a popsaných struktur jsou nesymetrické

diiminoisoindoly, které vznikají reakcí 1,2-dikyanobenzenu s příslušným amidem

lithným.

KLÍČOVÁ SLOVA

N-chelatující ligand; amidinát; diiminoisoindol; lithium; struktura; amid; NMR;

XRD

ANNOTATION

This Ph.D. thesis is divided into three main chapters. Each chapter is focused on

different group of substituents coordinating lithium atom. First type of ligand described

in this thesis is nonsymmetrical amidinate which has no point or axis of symmetry. In

these compounds central N-C-N group carries trimethylsilyl substituent on one nitrogen

and aromatic or aliphatic substituent on the other nitrogen. Special attention was paid to

ligands with different steric demands.

Second described group of ligands are dissymmetrical bisamidinates with no axis

of symmetry but with a point of symmetry and to asymmetrical bisamidinates with no

point or axis of symmetry.

Last type of prepared compounds are based on 1,2-dicyanobenzene. Reaction of

1,2-dicyanobenzene with corresponding amide gives nonsymmetrical lithium

diiminoisoindole.
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N-chelating ligand; amidinate; diiminoisoindole; lithium; amide; NMR; XRD;

structure
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Seznam zkratek:

n-Bu (
n
Bu) butyl

t-Bu (
t
Bu) 1,1-dimethylethyl

i-Pr (
i
Pr) 1-methylethyl

Bz benzyl

Cy cyklohexyl

Et ethyl

Ln lanthanoid

M kov

Me methyl

My myrthanyl

py pyridin

THF tetrahydrofuran

TMEDA tetramethylethylendiamin

Ph fenyl

Dmp 2,6-dimethylfenyl

Dipp 2,6-diisoipropylfenyl
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Úvod

Chemie organokovových a koordinačních sloučenin kovů v nižších oxidačních

stavech doznala v posledních několika dekádách značného rozvoje, konkrétně v oblasti

ligandů, které svými sterickými a elektron-donorními schopnostmi mají možnost

stabilizovat prvky přechodné i nepřechodné.

Amidináty, formálně deriváty karboxylových kyselin, obecného vzorce

[R
1
NC(R

2
)NR

3
]

-
(R

1
, R

3
~ C, Si substituent, R

2
~ C substituent, nebo H; Obrázek 1)

jsou ligandy s formálním nábojem 1-. Díky svým vazebným možnostem nalezly

uplatnění jako monodentátní (A), bidentátní (B), můstkové (C), η
1
:κ

2
bimetalické (D) a

κ
2
:κ

2
bimetalické (E) ligandy (Obrázek 2).

1
Díky možnosti snadno volit všechny

substituenty vázané na amidinátovém skeletu, a tím modifikovat sterické a elektronové

vlastnosti, došlo v posledních letech k masivnímu rozvoji v chemii těchto sloučenin.
2

R
2

N N
-

R
3

R
1

Obrázek 1: Obecné schéma amidinátu
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Obrázek 2: Vazebné možnosti amidinátů

Kromě těchto základních vazebných možností, mohou nastat i speciální případy.

Například v přítomnosti arylové skupiny může dojít ke koordinaci aromatického kruhu

na kov
3
, nebo ke vzniku klastrů

4
(Obrázek 3).
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Obrázek 3: Další vazebné možnosti amidinátů

Ačkoliv první zmínka o vazbě amidinát – kov pochází z roku 1951, kdy Bradley a

Leete připravili první komplex formamidinátu s mědí,
5
hlubší zájem o amidináty se

projevil až poté, co byla objevena možnost nahradit tímto ligandem, díky jeho

vlastnostem, cyklopentadienyl.
6

Amidináty jsou ligandy isoelektronové s např. karboxyláty, nebo allylovými

anionty, a proto se občas řadí mezi pseudoallyly (Obrázek 4).

B A

A
-

A = B = CR; allyl

A = O; B = CR; karboxylát

A = NR; B = CR; amidinát
A = NR; B = N; triazen

Obrázek 4: Pseudoallyly

V porovnání s allylovým aniontem dává amidinát přednost bidentátnímu

vazebnému uspořádání před vazbou pomocí π-systému. Výsledky publikované

Kilnerem
7
a Vriezem

8
poukazují na podobnost amidinátu spíše s karboxylátovou

skupinou než s allylem. Obdobných výsledků dosáhl Cotton, který amidináty využíval

jako ligandy vhodné pro stabilizaci vazbeb kov-kov (Obrázek 5).
9
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Obrázek 5: Stabilizace vazby kov-kov amidinátem a karboxylátem

V případech koordinace amidinátu k přechodným kovům je možná i koordinace

dvou různých kovů, která vede ke stabilizaci vazby kov-kov (Obrázek 6).
10
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R
2

N N
R

1
R

3

M M'

Obrázek 6: Vazba amidinátu na vabu kov-kov dvou různých kovů

C1 symetrické amidináty obecného vzorce M[R
1
NC(R

2
)NR

3
] tvoří nejčastěji

čtyřčlenné metalacykly s κ
2
-vázaným kovem v N-C-N rovině (Obrázek 7).

R
2

NN
R

3
R

1

M

Obrázek 7: Nejčastější vazebné uspořádání amidinátu ke kovu.

Sterická náročnost substituentů na N a C atomech ovlivňuje vlastnosti celé

molekuly. Zatímco substituenty na atomech dusíku ovlivňují sterické vlastnosti v rovině

amidinátového ligandu, substituenty vázané na atomu uhlíku amidinátového skeletu

poskytují bránící efekt nad a pod rovinou amidinátového ligandu.
11,12

V rámci této práce jsou mezi C1 symetrické amidináty zařazené i C2 symetrické

bisamidináty (např. bisamidinát zobrazený na obr. 8). Ačkoliv je tento typ amidinátu

jako celek C2 symetrický (v příkladu na obr. 8 z pohledu centrálního uhlíku

propylenové skupiny), samotný amidinátový ipso-uhlík řadí tento typ sloučenin, díky

rozdílným substituentům na atomech dusíku mezi C1 symetrické amidináty.

R
1

N

N

R
2

R
1

N

N

R
2

- -

C2

C1

Obrázek 8:C2 symetrický nesymetrický amidinát.

Cílem této dizertační práce je studium přípravy a vlastností nesymetrických

amidinátů lithných z amidů lithných a nitrilů jakožto prekurzorů pro komplexaci dalších
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kovů pomocí transmetalačních reakcí. Pozornost bude zejména upřena na vzájemné

porovnání parametrů NMR spekter v roztocích i tuhé fázi a také strukturních typů

určených pomocí rentgenostrukturních technik.
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1 Teoretická část

1.1 N-chelatující sloučeniny

1.1.1 -diketimináty

Prvním z řady NN-chelatujících ligandů jsou β-diketimináty (Obr. 9 A). Vzhledem

k jejich struktuře mají podstatně širší spektrum vazebných možností než amidináty, jak

je vidět na obrázku 9 (z důvodu vyšší přehlednosti nejsou v bodech B-J zobrazeny

substituenty R
1
, R„ a R“).

13
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Obrázek 9: Vazebné možnosti β-diketiminátů

Ve vazebném uspořádání A tvoří kov s ligandem planární šestičlenný kruh a β-

diketiminát vystupuje jako bidentátní N,N‘-chelatující ligand. V případě konformační

varianty B lze pozorovat šestičlenný kruh v lodičkové, nebo lomené formě, která může

přejít (v případě, že má kov vakantní orbitaly vhodné symetrie) až do η
5

[…]


V případě, že v reakční směsi není výchozí amid lithný a 1,2-dikyanobenzen

v molárním poměru 1:1, ale lithná sůl je v nadbytku nedochází k jiné než popsané

reakci a výchozí trimethylsilylovaný amid (resp. anilid) lithný zůstává nezreagovaný.

Jak bylo popsáno dříve, průběh reakcí nelze ovlivňovat zvýšením teploty, neboť při

zvýšené teplotě dochází k rozkladu výchozích substituovaných amidů lithných.
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4 Závěr

Komplexy nesymetrických amidinátů lze připravit třemi možnými cestami. První

je deprotonací N-H aminové vazby amidinu, druhá je reakcí karbodiimidu

s organolithnou sloučeninou a třetí je adicí nukleofilní částice na nenasycenou C≡N

vazbu nitrilu.

V této disertační práci byla věnována pozornost právě tomuto třetímu způsobu

přípravy nesymetrických amidinátů, její experimentální část je rozdělena do dvou

hlavních podkapitol. V první části je popsána reaktivita nitrilů, které obsahují pouze

jednu nitrilovou skupinu. Hlavní pozornost je věnována vlivu sterické náročnosti

jednotlivých substituentů na průběh reakce a na popis produktu jednotlivých reakcí.

V případě, že byly pro reakci zvoleny výchozí látky, které obsahovaly stericky

nenáročné substituenty (Bu, Ph), měly produkty těchto reakcí tvar centrosymetrických

dimerů s bidentátně a zároveň modentátně vázaným amidinátem (sloučeniny 1, 4).

V jednom případě došlo dokonce ke vzniku trojjaderného uskupení, v němž byly

pozorovány tři různé vazebné módy amidinátového ligandu (sloučenina 4a). V případě

použití stericky náročnějších substituentů, především Dipp, byla u výsledných

komplexů 3 a 6 pozorována monomerní struktura s bidentátně koordinovaným

amidinátovým ligandem. Okolí atomu lithia mělo tvar deformovaného tetraedru a dvě

volné pozice byly vždy doplněny atomy koordinujícího rozpouštědla. V případě použití

nitrilu se stericky extrémně náročným substituentem (2,2-dimethylpropanonitril) nebyla

dokonce pozorována žádná reaktivita a charakterizovaný produkt 7 byl výchozí amid

lithný s dusíkem 2,2-dimethylpropanonitrilu koordinovaným na atom lithia.

Druhá část navazuje přípravou sloučenin odvozených od 1,3- a

1,4-dikyanobenzenu. Nejprve byly tyto dinitrily podrobeny reakci s jedním

ekvivalentem příslušného trimethylsilyl substituovaného amidu lithného. V

připravených sloučeninách 14–17 můžeme opět pozorovat bidentátní vazebný mód

amidinátového ligandu a doplnění vazebného okolí lithia do podoby deformovaného

tetraedru dvěma molekulami koordinujícího rozpouštědla (THF). Přítomnost volné

nitrilové skupiny je ve sloučeninách 14 a 15 potvrzena jak pomocí
13

C NMR

spektroskopie, tak i pomocí rentgenostrukturní analýzy monokrystalu. Při reakci

výchozích dinitrilů se dvěma ekvivalenty příslušného amidu se projevil poměrně

výrazný rozdíl nejen ve sterické náročnosti substituentu amidu, ale i mezi oběma

dinitrily, a to reakční dobou potřebnou pro kvantitativní průběh reakce. Zatímco
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příprava sloučeniny 11 reakcí dvou ekvivalentů trimethylsilyl-substituovaného

fenylamidu lithného trvala necelé čtyři hodiny, příprava stericky nejnáročnějšího

disymetrického bisamidinátu 10 trvala přibližně 42 dní. Stejně jako v první sérii

sloučenin i zde bylo okolí lithia v případě stericky náročných substituentů (Dipp, Dmp

ve sloučeninách 9, 10, 12 a 13) tvořeno deformovaným tetraedrem, v němž dvě pozice

obsadil bidentátně vázaný amidinát a další dvě pozice obsadily kyslíky příslušného

koordinujícího rozpouštědla (THF, Et2O). U stericky nejméně náročné sloučeniny 11

byl pozorován amidinát, jak v bidentátním vazebném, tak i v můstkujícím vazebném

módu, což vzhledem ke struktuře studovaných komplexů vedlo ke vzniku lineární

polymerní struktury.

Kromě přípravy asymetrických amidinátů a disymetrických bisamidinátů byla

v této kapitole věnována pozornost i přípravě asymetrických bisamidinátů připravených

reakcí dříve připravených nitrilo-amidinátů s dalším ekvivalentem rozdílného amidu.

Poslední část disertační práce byla věnována reaktivitě 1,2-dikyanobenzenu.

Stejně jako v předchozích částech byl 1,2-dikyanobenzen podroben reakci s příslušným

trimethylsilylamidem lithným. Výsledný produkt této reakce byl vždy diiminoisoindol.

Vznik příslušně substituovaného diiminoisoindolu byl potvrzen nejen pomocí

multinukleární NMR spektroskopie, ale i pomocí XRD analýzy monokrystalu pro

sloučeniny 24 a 25, a pro hydrolyzní produkt 27. V případě použití benzylaminu jako

výchozí látky pro přípravu diiminoisoindolu 26 byly jednotlivé reakční kroky

doprovázeny i výraznými barevnými změnami, kdy z výchozí bezbarvé kapaliny byl po

první reakci s butyllithiem získán bílý prášek, který po reakci s trimethylsilyl chloridem

dal vzniknout lehce nažloutlé kapalině. Ta reakcí s dalším ekvivalentem butyllithia

změnila barvu na světle růžový roztok, ze kterého bylo možno odpařením získat bílý

prášek. Tento růžový roztok změnil reakcí s bezbarvým roztokem 1,2-dikyanobezenu

barvu na inkoustově modrou.
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