Oponentský posudek doktorské disertační práce

Ing. Martina Novotného:

„Syntéza a charakterizace ne-, di- a asymetrických amidinátů lithných“

.....

Doktorská disertační práce Ing. Martina Novotného se sestává ze 120 stran, přičemž součástí textu jsou i kopie dvou publikací v J. Organometal. Chem.

Doktorská disertační práce je standardně rozdělena na Úvod, Teoretickou část, Experimentální část, Diskusi, Závěr, Literaturu a Přílohy.

V Teoretické části jsou stručně uvedeny dosavadní znalosti o amidinátech a jim podobných sloučeninách, a prostřednictvím řady vzorců jsou dokumentovány možné vazebné módy při reakcích a stabilizaci různých kovů a jejich iontů. Získané reakční produkty vykazují poměrně značnou strukturální variabilitu a má tudíž smysl se těmito látkami zabývat.

Cíle dizertační práce, uvedené na stranách 13-14 na pěti řádcích, jsou mimořádně stručné, i když v zásadě vystihují problematiku, která byla řešena.

V Experimentální části je popsána příprava dvaceti sedmi látek a jejich charakterizace s použitím elementární analýzy, hmotnostní spektrometrie a NMR spektroskopie (^1H , ^7Li a ^{13}C NMR, pro nerozpustné látky ^{13}C CP/MAS NMR). Základní rentgenostrukturní charakteristiky jednoznačně prokazující strukturu osmnácti látek jsou uvedeny na stranách 48 – 49, 60 – 62 a 67.

V Diskusi jsou shrnuty do Schémat a Tabulek výsledky z Experimentální části pro tři základní typy produktů. Byl okomentován klíčový vliv rozpouštědel a stericky náročných reakčních komponent na stabilitu reakčních produktů. Detailní pozornost byla věnována analýze rentgenových struktur s uvedením klíčových délek vazeb a odpovídajících úhlů. Velmi zajímavá je struktura trimeru **4a**. Byla studována ^1H a ^{13}C NMR spektra v roztoku. Až na straně 81 je uvedeno číslování atomů, které asi mělo být už uvedeno na začátku Experimentální části, protože tam jsou prezentovány výsledky přiřazení a čtenáři nemusí být úplně jednoznačně jasné, o jaké atomy se jedná. ^{13}C NMR spektra se ukázala jako velmi užitečná při sledování klíčové přeměny kyanoskupiny s posunem okolo 114 ppm na „amidinátovou“ skupinu s posunem okolo 172-175 ppm.

Z mého pohledu nejzajímavější částí práce je syntéza derivátů isoindolů pro organické chemiky celkem zřejmě neočekávaným postupem. Důvodem je, na rozdíl od předchozích případů, kdy byly použity buď jedna kyanoskupina nebo od sebe prostorově vzdálené dvě kyanoskupiny, že dvě kyanoskupiny jsou v tomto případě v polohách 1,2- a mohou za vhodných okolností začlenit jeden atom dusíku do pětičlenného cyklu.

Následuje Závěr, Literatura s 81 literárními odkazy a již zmíněné kopie dvou publikací.

Ing. Martin Novotný připravil dvacet sedm nových zajímavých sloučenin, které charakterizoval odpovídajícím a přesvědčivým způsobem a výsledky patřičně prezentoval v této doktorské práci na základě dvou publikací, kde je prvním autorem.

K práci mám následující připomínky a komentáře:

- 1) Název práce se mně z jazykového hlediska nejeví jako úplně nejšťastnější. Termíny nesymetrický a asymetrický mohou být poměrně matoucí.
- 2) Str. 42: Typ NMR spektrometru je AVANCE nikoliv Advance (správně uvedeno na str. 43) a rezonanční frekvence lithia a uhlíku nejsou stejné.
- 3) Autorovi doporučuji se termínům jako „prapodivná tuhá želatina“ (strana 46, ř. 4), „produkt byl odpařen pomocí vakua“ (strana 50, ř. 10), a pod. v odborném textu raději vyhnout.
- 4) V řadě případů (např. str. 46, látka 5, str. 54, látka 14 i některých jiných) se mně zdají být výsledky elementární analýzy mimořádně blízké teoretickým hodnotám. Opravdu byly takové hodnoty získány u látek bez předchozího čištění? To by znamenalo, že reakce probíhají enormně hladce a zcela jednoznačně nebo že se produkt vylučuje mimořádně čistý.
- 5) Str. 52. Prezentace vzorce asi není úplně šťastná, i když smysl je pochopitelný, navíc tam chybí „polymerní“ písmeno „n“. Není zjevné z následujícího textu, jak byly u této látky přiřazeny ^{13}C chemické posuny v CP/MAS spektru.
- 6) Str. 68, 5. ř. zdola: předpokládám, že tam má být uvedeno Schéma 37, nikoliv 35.
- 7) Str. 92: Co je příčinou tvorby dubletu u benzylaminových derivátů? Měla by tam být v každém případě uvedena interakční konstanta, pokud se jedná o klasický dublet, ale pak by musel existovat nějaký partner se stejnou interakční konstantou. Nemůže to být projev prochiralitity methylenové skupiny, tj. neekvivalence dvou methylenových protonů? V tomto případě by to musel být dublet dubletu, přičemž vnější signály by musely mít velmi malou intenzitu.
- 8) U hydrolytického produktu na straně 90 (plus komentář na str. 93) by bylo velmi zajímavé změřit ^{15}N NMR spektra, jednoznačněji popsat tautomerní formu této látky v roztoku a srovnat s výsledkem z tuhé fáze.
- 9) Str. 97-99: Zarovnání textu u literatury je nestandardní a ztěžuje orientaci.

Závěr:

Oponovaná disertační práce obsahuje původní výsledky, které byly zveřejněny ve dvou publikacích v J. Organometal. Chem. v roce 2017. Vedle toho je Ing. Novotný spoluautorem dalších dvou publikací, které nejsou zahrnuty v této disertační práci. Ing. Martin Novotný prokázal schopnost systematické vědecké práce a splnil cíle a záměry disertační práce vytýčené na stranách 13-14.

Na základě výše uvedených skutečností se domnívám, že disertant splnil požadavky kladené na doktorské disertační práce. Práci Ing. Martina Novotného proto

d o p o r u č u j i

jako podklad k dalšímu řízení k udělení vědecké hodnosti Ph.D.

Prof. Ing. Antonín Lyčka, DrSc.
Výzkumný ústav organických syntéz a.s.
Rybitví 296
533 54 Rybitví

V Pardubicích 29.8.2018